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Obec Srirovce v zmysle $ 6 ods. l) zdkona (,. 36911990 Zb. o obecnom ziadeni v zneri
neskor5ich predpisov a v sirlade s $ 83 a srivisiacimi ustanoveniami z6kona (,. 582 12004 Z. z.
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6
odpady v zneni neskor5ich predpisov

vyddva

toto

V5eobecn e zilvdznl nariadenie obce S.t"orce

i. 9/2018

o miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady

Ndvrh VZN -vyvesenV na dradnei tabuli a zvereinenV na internetovei adrese dfia: 28.11.20t8
Lehota na predloienie pripomienok k ndvrhu VZN: do (vditane) lo.72.2018
DoruEen6 pripomienky (podet): 0

Vvhodnotenie pripomienok k ndvrhu VZN uskutoinen6 dfia:
Vyhodnotenie pripomienok k ndvrhu VZN doruEen6 poslancom dria:
VZN schvdlen6 Obecn,im zastupitelstvom obce 5drovce: t3.t2.2018
VZN vwesen6 na riradnei tabuli obce 5drovce dda: 14.L2.2018
VZN nadobrida ritinnost' dfia; 01.01.2019



$1
Uvodn6 ustanovenia

(1) Obecn6 zastupitel'stvo v Srirovciach podlia $ 11 ods. 4 pism. dl zdkona d,.36911990 Zb. o
obecnom ziadeni v zneni neskor5ich predpisov rozhodlo, Le v nadvdznosti na $ 98 zdkona (,.

58212004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunflne odpady a drobn6
stavebn6 odpady v zneni neskor5ich predpisov (d alej len ,,z6kon") zavddza s ridinnosfou od
1. januiira 2019 miestny poplatok za komun6lne odpady adrobn6 stavebn6 odpady na

kalendrlrny rok 2019, ktonj je zdaiovacim obdobim.
(2) Tjrmto v5eobecne zdvdznym nariadenim (d alej len ,,VZN"), v sirlade s ustanoveniami
zhkona (,. 58212004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady
a drobn6 stavebn6 odpady v zneni neskor5ich predpisov (dalej len,,z6kon o miestnych daniach
a miestnom poplatku"), sa ustanovujri podrobnejSie podmienky pre miestny poplatok za

komuniilne odpady (d alej len ,,poplatok") na uzemi obce Srirovce (dalej len ,,obec").

$2
Zdafrovanie obdobie

(l) Zdaiovacim obdobim poplatku je kalend6rny rok.

$3
Predmet poplatku

(1) Poplatok sa plati zakomwllne odpady a drobn6 stavebn6 odpady, ktor6 vznikajir na izemi
obce.
(2) Poplatok plati daiovnik, ktorym je:

a) fyzicka osoba, ktord m6 v obci twaly pob).t alebo prechodny pobyt alebo ktor6 je na

uzemi obce opr6vnenduiivat alebo uZiva byt, nebytovy priestor, pozemnt stavbu alebo
jej dasf, alebo objekt, ktory nie je stavbou, aleho zi*tradu, vinicu, ovocny sad, trvaly
tritvny porast na iny ridel ako na podnikanie, pozemok v zastavanomuzemi obce okrem
lesn6ho pozemku a pozemku, ktory je evidovany v katastri nehnutel'nosti ako vodn6
plocha,

b) pr6vnick6 osoba, ktor6 je opr6vnen6 uLivat alebo uZiva nehnutelnost nachddzajircu sa

naizemi obce na inli ridel ako na podnikanie,
c) podnikateli, ktory je opr6vneny tLivaf alebo uZiva nehnutel'nostt nachhdzajrice sa na

izemi obce na tdel podnikania,
(3) Ak m6 osoba podlia odseku 2 pism. a) v obci sirdasne trvaly pobyt a prechodny pobyt,

poplatok plati iba z d6vodu trva16ho pobyu. Ak m6 osoba podl'a odseku 2 pism. a) v obci trvaly
pob)4 alebo prechodny poby a sridasne je opr6vnend uLivat alebo uZiva nehnutelnost' na iny
ridel ako na podnikanie, poplatok plati iba z d6vodu trval6ho pobytu alebo prechodn6ho pobytu.
Ak m6 osoba podl'a odseku 2 pism. a) v obci twaly pobyt alebo prechodny pobyt a sridasne je
podlJa odseku 2 pism. c) fyzickou osobou opr6vnenou na podnikanie a miestom podnikania je
miesto jej trwal6ho pobytu alebo prechodn6ho pobytu a v tomto mieste nem6 zt',aden.f
previldzkareri, poplatok plati lbaraz z d6vodu trval6ho pobytu alebo prechodn6ho pobytu. To
neplati, ak sa na poplatnika vztahuje mnoZstvovy zber v prislu5nej dasti obce.
(4) Poplatok za poplatnikov v ustanovenej vy5ke pre obec vyber6 a rudi zai:

a) vlastnik nehnutellnosti, ak je nehnutellnosf v spoluvlastnictve viacerych spoluvlastnikov
alebo ak ide o bytovy dom, spoluvlastnici m6Zu urdif zdstupcu alebo spr6vcu, ktory ak
s urdenim sirhlasi, poplatok vyber6 a zavybran;i poplatok rudi,

b) spr6vca, ak je vlastnikom nehnutel'nosti 5t6t, vy55i uzemry celok alebo mesto (dalej len
platiteli).
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(5) Platitel' a poplatnik sa m6Zu pisomne dohodnrif, Ze poplatok obci odvedie priamo poplatnik,
za odvedenie poplatku obci rudi platitel'. Trito dohodu je povinny platitet predloiit spr6vcovi
poplatku pred zadatim urden6ho poplatkov6ho obdobia.

$4
Frekvenci a vjr oztt komunflneho odpadu

Frekvencia vyvozu komun6lneho odpadu je stanovetd na I x za 2 tyldne, a to v zmysle
harmono gramu vyvozu komun6lneho odpadu.

$s
Sadzba poplatku za komunilne odpady

(1) Sadzba poplatku je nasledovni:
a) osoby uveden6 v $ 3 ods. 2 pfsm. a): 0,10 €/osoba/kalend{rny dei (36,50 €/osoba/rok),
b) osoby uveden6 v $ 3 ods. 2 pfsm. b), c): 365,00 € roine

$6
Urienie poplatku

(1) Poplatok pre poplatnika podlia g 3 ods. ZYZN sa vyrubi rozhodnutim, kaZdorodne a na cel6
zdaiovanie obdobie.
(2) Poplatok je splatny v lehote do 15 dni odo dfa nadobudnutia pr6voplatnosti rozhodnutia.
Poplatok saubrddzav hotovosti v pokladni Obecn6ho iradu v Sfrovciach alebo bezhotovostne
prevodom na ridet Obce Sirovce.

$7
Oznamovacia povinnosf

(1) KaZdf poplatnik je povinny v priebehu zdariovacieho obdobia vykonat' oznamovaciu
povinnosf, t. j. ozn{tmif vznik poplatkovej povinnosti do 30 dni odo df,a vzniku poplatkovej
povinnosti av rttmci oznamovacej povinnosti ozn6mif obci:

a) meno, priezvisko, titul, rodn6 dis1o, adresu trva16ho alebo prechodn6ho pobyru (dalej
len,,identifikadn6 fdaj e"),

b) ndzov alebo obchodn6 meno alebo dodatok obchodn6ho mena, sidlo alebo miesto
podnikania a identifikadn6 dislo, ak je poplatnikom prSvnick6 osoba alebo podnikatell
podl'a $ 3 ods. 2 pism. b) a c) tohto VZN,

c) uviesf fdaje rozhodujfce na urdenie poplatku,
d) predloZif doklady, ktor6 od6vodrlujir vr6tenie alebo odpustenie poplatku, ak poplatnik

poZaduje odpustenie alebo zniienie poplatku podla $ 8 tohto VZN.
(2) Zdnlk poplatkovej povinnosti v priebehu zdaiovacieho obdobia a zrneny skutodnosti
rozhodujircich na vyrubenie poplatku je poplatnik povinny oznfrmrt obci do 30 dni odo dria,
ked tieto nastali.

$8
Vrftenie, znrtenie a odpustenie poplatku

(1) Podmienkami na vr6tenie poplatku alebo jeho pomernej dasti pod)ia osobitn6ho predpisu 1

sri, Ze si poplatnik, ktor6mu zanikla povinnosf platif poplatok v priebehu zdaiovacieho obdobia
splnil oznamovaciu povinnosf v lehote podfa osobitn6ho predpisu2, aLe poplatnik

1 5 82 ods. 1 zdkona o miestnych daniach a miestnom poplatku
2 $ 80 ods. 2 z6kona o miestnych daniach a miestnom poplatku



a spoplatnen6 osoby, za ktorych poplatnik plni poplatkovri povinnosf, nemajil dafiov6

.r"Aoptutty na miestnych daniach a miestnom poplatku vodi obci Sirovce. So vzniknutym

preplatkom sa naloZi v sitlade s osobitnym predpisom3.

1Z;'spravca poplatku odpusti poplatok za obdobie (dni), za ktor6 poplatnik, ktory mh trvaly

p"Uy, nauzemi ooce a jelt6tnym obdanom SR, preuk{ircnazilklade dokladov, Ze sa dlhodobo,
^t. 

i. ,riu. ako 90 dni v idarlovacom obdobi (kalend6rnom roku), nezdrLt'ava alebo nezdrLiaval

na irzemi obce.
Poplatnik preukazuje skutodnosti, ktor6 ho opr6vfujit na odpustenie poplatku dokladom

o mieste potyt" *i-o obce a dokladom o zaplateni poplatku za likvrdhciu komun6lnych

odpadov i ziahovacom obdobi v mieste pobytu mimo obce, s uvedenim mien os6b, zaktoty

boi uhradeny. a obdobia, za ktord bol uhradeny, ktor6 bude z6roveil obdobim za ktord sa

poplatok odpustf.

i:j Spra"ca poplatku odpusti poplatok, ak sa spoplatnenej osobe poskytuje dlhodobA

starosilivost v zanadeni sociSlnych a/alebo zdravotnych sluZieb, je umiestnen6 v ristave na

rn-ikon trestu odiatia slobody alebo v ristave na vykon vdzby, predloZi potvrdenie nie starsie

ako 2 mesiace preukazujitce tirto skutodnosf '

(4) Spr5vca poptutt o odpusti poplatok, ak spoplatnen6 osoba a jej ma1olet6 deti Lijiv zafuanidi,

prlat,oZi tridiy doklad zo 5t6tu pobytu. Tento doklad musi obsahovaf meno a priezvisko

spoplatnenej osoby, adresu v zahranidi a d6tum lydania dokladu, ktory musi byt z obdobia,

noie3e zhodn|so zdaiovacim obdobim,zaktorl saodpusteniepoplatku Ltada. Aknie je moLne

jednym predloZenym dokladom pokryf vydokladovanie ce16ho zdaiovacieho obdobia, je

potreUne predloZif najmenej dva doklady vydan6 priebeZne v prislu5nom zdaiovacom obdobi.

(1 fi.o*nosti (doklady apotvrdenia) uveden6 v $ 7 ods. 2, 3,4 VZN nie je moln1 nahradif

destnym prehl6senim, zdznarnom ovycestovani vcestovnom doklade alebo potvrdenim

o cestovnych n6kladoch ani potvrdenim o rihrade n6kladov pobytu v zal'ranidi.

(6) Spr6vta dane hodnoti dlkazy podl'a svojej ivahy, ato kaZdy d1kazjednotlivo av5etky

aOtazy v ich vz6jomnej sirvislosti, pritom prihliada na vSetko, do pri posudzovani Ziadosti vy51o

najavo.
(Z) Xa vyztu spr6vcu dane poplatnik je povinny predloirt k nahliadnutiu origin6l dokladov

uvedenych v $ 7 ods. 2,3,4 tohto VZN.

se
Sadzba poplatku za drobn;f stavebny odpad

(i) Sadzba poplatku je stanoven6 nasledovne: 0,015 € za I kg drobn6ho stavebn6ho odpadu

bez obsahu Skodlivin.
(2) Sadzbu ,*rddzapoplatnik v hotovosti v pokladni spr6vcu dane pri odovzd6vani odpadu.

$10
Prechodn6 ustanovenia

(1) Miestne poplatky za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady vynrben6 pred

l janu6rom 2Ol9 podla Zitkona d. 582 12004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku

za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady v zneni neskorsich predpisov a podlia

VSeobecne zirvazn|ho nariadenia obce Srirovce d,.912017 zo dira24.ll.2\ll sa dokondi podlia

doteraj Sich predpisov.

3 
S Sa a1 z6kona o miestnych daniach a miestnom poplatku a 5 79 z6kona NR SR d. 56312009 o sprdve dani

(dariov17 poriadok) a o zmene a doplnenI niektorfch zdkonov v zneni neskor5[ch predpisov



se
ZiryereEn6 ustanovenia

(1) Vo veciach, ktor6 nie sir obsiahnut6 v tomto V5eobecne zdvdznom nariadeni plati Zdkon
(,.582 12004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku zakomunhlne odpady a drobn6
stavebn6 odpady v zneni neskor5ich predpisov.
(2) Dohtad nad dodrZiavanim a kontrolu dodrZiavania tohto VZN d. 912018 o miestnom
poplatku za komuniilne odpady a drobn6 stavebn6 odpady v ohci Srirovce vykon6va starostkou
povereny pracovnik Obecn6ho riradu v Sirovciach
(3) Obecn6 zastupitelistvo obce Srirovce schv6lilo VZN d. 9/2018 na svojom rokovarri df,a
13.12.2018 n4riadenim d. 9 12018.
(4) VZN (,.912078 nadobrida fdinnosf 15-tym diom od jeho zverejnenia na obecnej tabuli, t. j.
diom 01. januSra 2019.

V Sinovciach, dfa 27.11.2018
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